К делу № 1-48/21

УИД 23RS0017-01-2021-000118-95

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст. Кавказская 03 марта 2021 г. 

Судья Кавказского районного суда Краснодарского края Цыцурин Н.П.,

с участием государственного обвинителя 

прокурора Кавказского районного суда Котикова С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Панина Д.М.,

представившего удостоверение № и ордер № 374, 

при секретаре Задорожной А.В.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средства, совершенное в крупном размере.

Данное преступление совершено ими при следующих обстоятельствах:

В начале ноября 2020 года более точное время, в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 1,5 километрах от дома № 98 по пер. Пугачева в ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, для личного потребления, без цели сбыта, осознавая, что совершает незаконно вышеуказанные действия, и желая этого, действуя умышленно, путем сбора на вышеуказанном участке местности фрагментов боковых верхушечных стеблей с листьями и семенами растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство – «каннабис» (марихуана), общей массой наркотического средства высушенной при температуре 110 С, не менее 320,06 гр., которое сложил в принесенный с собой полимерный пакет, после чего часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 229,49 гр, оставил в помещении заброшенного дома, в лесном массиве, на участке местности, с координатами геолокации 45.45.39 северной широты и 40.69.16 восточной долготы, расположенном в северо-западном направлении от пер. Пугачева в ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, а оставшуюся часть наркотического средства «каннабис» (марихуана) массой не менее 90,57 гр., принес в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить. 

25.11.2020 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОМВД России по Кавказскому району в лесном массиве на участке местности с координатами геолокации 45.45.39 северной широты и 40.69.16 восточной долготы, расположенном в северо-западном направлении от пер. Пугачева в ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, а так же в ходе осмотра места происшествия, проведенного 25.11.2020 года, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, в домовладении 

<

адрес>, было обнаружено вещество растительного происхождения, являющееся согласно заключению эксперта № 527-Э от 02.12.2020 г. наркотическим средством «каннабис» (марихуана), общая постоянная масса которого, высушенная при температуре 110°С составила 320,06 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в редакции Постановления Правительства № 1140 от 29.07.2020) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью. Воспользовавшись положения ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Однако будучи допрошенным на следствии показал, что в начале ноября 2020 года, точное число он не помнит, в дневное время он находился у себя дома по адресу

<

адрес> и решил сходить в лесной массив, расположенный рядом со станицей и поискать коноплю для последующего личного употребления путем курения. Около 11 часов дня он взял с собой полимерный пакет и пошел на участок местности, расположенный в лесном массиве примерно в 1,5 км в северном направлении от дома № 98 в пер. Пугачева ст. Кавказской. Когда он нашел куст конопли, то оборвал с него листья и соцветия и поместил все в полимерный пакет, после чего пришел в заброшенное здание, расположенное в этом же лесном массиве, где оставил сорванные листья и соцветия для просушки. Домой коноплю он не понес, так как ее могла найти его мама и выбросить ее. Через пару дней, когда конопля подсохла, он взял часть, поместил в другой полимерный пакет и принес к себе домой, где спрятал во дворе под деревянной лавочкой. Часть конопли из этого пакета он пересыпал в картонную коробку от мобильного телефона и положил ее на верхнюю полку шкафа, стоящего в его комнате на втором этаже. В последствии, часть данной конопли, он употребил путем курения через приспособление, изготовленное им из полимерной бутылки и наперстка. 25.11.2020 года примерно в 13 часов он находился у заброшенного здания в лесном массиве, расположенном недалеко от ст. Кавказской, где хранилась оставшаяся конопля и в это время его задержали сотрудники полиции. На вопрос о том, что он делает в лесном массиве, он ответил, что идет с заброшенных дач, после чего привел сотрудников полиции к заброшенному зданию, состоящему из двух комнат, где указал на полимерный пакет с коноплей, которую он хранил, так же он пояснил сотрудникам полиции, что остальная конопля, хранится в его доме, по адресу: ст. Кавказская пер. Пугачева, 74. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции и двое мужчин в гражданской одежде, как он потом понял, это были понятые. Перед началом осмотра сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. После чего, было осмотрено заброшенное здание, в результате конопля была изъята в картонную коробку, которая была заклеена и опечатана. Он в присутствии понятых и других участвующих в осмотре лиц пояснил, что данная конопля принадлежит ему, он приобрел и хранил ее для личного употребления. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего все проставили свои подписи. Каких-либо заявлений и дополнений к осмотру не поступало. Он так же никаких заявлений и дополнений не делал. После этого они поехали к нему домой, где он дал сотрудникам полиции разрешение на проведение осмотра его домовладения. В ходе осмотра, проведенного сотрудником полиции в присутствии понятых и других участвующих лиц, под лавочкой, расположенной во дворе его домовладения, у калитки, был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась конопля. Он пояснил, что данная конопля принадлежит ему, он хранил ее для личного употребления. Далее в ходе осмотра его комнаты, расположенной на втором этаже дома, под диваном было обнаружено приспособление для курения конопли, которое он изготовил сам из полимерной бутылки и наперстка. В шкафу на верхней полке была обнаружена коробка от мобильного телефона, в которой находилась конопля, принадлежащая ему, которую он хранил для личного употребления. Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные конверты и пакеты. В присутствии понятых и участвующих лиц он пояснил, что обнаруженная конопля и приспособление для курения принадлежат ему. Коноплю хранил для личного употребления. Сбывать кому-либо коноплю он не намеревался. Далее, у него на ватные диски были получены смывы с рук, которые были упакованы в бумажные конверты, заклеены и опечатаны. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего все проставили свои подписи. Каких-либо заявлений и дополнений к осмотру не поступало. Он так же никаких заявлений и дополнений не делал (л.д. 105-108).

Помимо признания своей вины подсудимым, его вина доказана показаниями свидетелей, материалами уголовного дела. 

Свидетель ХАС, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на следствии показал, что 25.11.2020 года примерно в 14 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. В качестве второго понятого был приглашен МЕВ Вместе с сотрудниками полиции они приехали в лесной массив, расположенный в северо-западном направлении, в конце пер. Пугачева ст. Кавказской Кавказского района, где находятся заброшенные дачи. На участке местности он увидел полуразрушенный дом и двух сотрудников полиции, вместе с которыми они зашли в здание, где он увидел стоящего незнакомого ему мужчину. На земле рядом с мужчиной лежал полимерный обрезок, на котором находилось растительное вещество зеленого цвета, с характерным запахом конопли. В их присутствии сотрудники полиции попросили мужчину представится, он ответил, что его зовут ФИО1 После этого один из сотрудников полиции пояснил о том, что будет проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. В ходе дальнейшего осмотра растительное вещество, было изъято и упаковано в картонную коробку, клапана коробки закрыли и опечатали биркой с пояснительным текстом, под которым все участвующие лица поставили свои подписи. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое растительное вещество является растением конопля, которое он сорвал в начале ноября 2020 года в 1,5км. от дома № 98 по пер. Пугачева ст. Кавказской и хранил для последующего личного употребления путем курения. По окончании осмотра все участвующие лица были ознакомлены с протоколом осмотра и поставили свои подписи. Каких-либо заявлений и дополнений от участвующих лиц, в том числе ФИО1, не поступило. ФИО1 не заявлял, что коноплю ему кто-то подбросил. На действия сотрудников полиции, ФИО1 каких-либо претензий не высказывал После этого ФИО1 пояснил, что в доме, в котором он проживает, так же находится конопля, после чего он дал письменное разрешение на проведение осмотр его домовладения по адресу: ст. Кавказская, пер. Пугачева, 74. Они вместе с ФИО1 и сотрудниками полиции прибыли к указанному дому. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. В ходе дальнейшего осмотра, под деревянной лавочкой, расположенной примерно в четырех метрах от входа на территорию домовладения, был обнаружен полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что данная масса является растением конопля, которое он сорвал в начале ноября 2020 года в 1,5км. от дома № 98 по пер. Пугачева ст. Кавказской, и хранил для личного употребления путем курения. Обнаруженное было изъято, горловина пакета была обвязана нитью, к концам которой был прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На втором этаже дома, в спальной комнате под диваном, была обнаружена полимерная бутылка, в горловинной части которой имелся металлический наперсток с темным налетом на внутренних стенках. Даная бутылка и наперсток были изъяты и помещены в полимерный, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что при помощи данного приспособления он употреблял высушенную коноплю, путем курения. В этой же комнате в открытом шкафу на верхней полке, была обнаружена коробка из-под телефона, в которой находилась растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данная коробка была оклеена биркой, на которой был выполнен пояснительный текст и проставлены подписи участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что растительная масса в коробке так же является коноплей, которую он сорвал в начале ноября 2020 года в 1,5км. от дома № 98 по пер. Пугачева ст. Кавказской, и хранил для личного употребления путем курения. После этого сотрудник полиции, проводивший осмотр, продемонстрировал всем участвующим лицам три запакованных спиртовых салфетки, одной из которых сделали смыв с левой ладони руки ФИО1, после чего поместили ее в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан. На конверте была выполнена пояснительная надпись и проставлены подписи понятых. Второй салфеткой сделали смыв с ладони правой руки ФИО1, после чего салфетку поместили во второй бумажный конверт и опечатали аналогично первому. Третья салфетка после вскрытия упаковки была помещена в третий конверт в качестве контрольного образца. В ходе произведенного осмотра ФИО1 пояснения давал добровольно, со стороны сотрудников полиции мер физического или психического насилия на него не оказывалось, жалоб на их действия с его стороны не поступало (л.д. 76-78).

Свидетель МЕВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на следствии, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ХАС (л.д. 79-81).

Свидетель ПАН чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе следствия показал, что 25.11.2020 года примерно в 13 часов 15 минут он совместно с оперуполномоченным ОНК НВМ находился в лесном массиве, расположенном в северо-западном направлении, в конце пер. Пугачева ст. Кавказской Кавказского района, где находятся заброшенные дачи. В одной из разрушенных дач, ими был замечен мужчина, который при их появлении стал нервничать, вести себя беспокойно. Они предъявили мужчине служебные удостоверения, представились, после чего он попросил мужчину представиться и спросил, что он делает в лесном массиве. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что в заброшенном доме, из которого он вышел, он хранил коноплю для последующего личного употребления. Он зашел в заброшенный дом и в одной из комнат на земле увидел полимерный обрезок, на котором находилось растительное вещество. ФИО1 пояснил, что это часть конопли, которую он сорвал в начале ноября 2020 года в 1,5 км. от дома № 98 по пер. Пугачева ст. Кавказской, часть конопли хранил для последующего личного употребления путем курения, а остальная часть хранится в его доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> О задержании ФИО1 было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Кавказскому району. Через некоторое время к ним приехали дознаватель и двое мужчин, которых пригласили участвовать в качестве понятых. Перед началом осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. В ходе дальнейшего осмотра растительное вещество было изъято и упаковано в картонную коробку, клапана коробки закрыли и опечатали биркой с пояснительным текстом, под которым все участвующие лица поставили свои подписи. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое растительное вещество является растением конопля, которое он сорвал в начале ноября 2020 года в 1,5 км. от дома № 98 в пер. Пугачева ст. Кавказской и хранил для последующего личного употребления путем курения. По окончании осмотра все участвующие лица были ознакомлены с протоколом осмотра и поставили свои подписи. Каких-либо заявлений и дополнений от участвующих лиц, в том числе ФИО1 не поступило. ФИО1 не заявлял, что коноплю ему кто-то подбросил. Далее ФИО1 дал письменное разрешение на проведение осмотра его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> Они вместе с ФИО1 и сотрудниками полиции прибыли к указанному дому. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. В ходе дальнейшего осмотра под деревянной лавочкой, расположенной примерно в 4-х метрах от входа на территорию домовладения, был обнаружен полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что данная масса является растением конопля, которое он сорвал в начале ноября 2020 года в 1,5км. от дома № 98 по пер. Пугачева ст. Кавказской и хранил для личного употребления путем курения. Обнаруженное было изъято, горловина пакета была обвязана нитью, к концам которой был прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На втором этаже дома, в спальной комнате под диваном, была обнаружена полимерная бутылка, в горловинной части которой имелся металлический наперсток с темным налетом на внутренних стенках. Даная бутылка и наперсток были изъяты, помещены в полимерный, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что при помощи данного приспособления он употреблял высушенную коноплю, путем курения. В этой же комнате, в открытом шкафу, на верхней полке была обнаружена коробка из-под телефона, в которой находилась растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данная коробка была оклеена биркой, на которой был выполнен пояснительный текст и проставлены подписи участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что растительная масса в коробке так же является коноплей, которую он сорвал в начале ноября 2020 года в 1,5 км. от дома № 98 по пер. Пугачева ст. Кавказской и хранил для личного употребления путем курения. После этого, сотрудник полиции, проводивший осмотр, продемонстрировал всем участвующим лицам три запакованных спиртовых салфетки, одной из которых сделали смыв с левой ладони руки ФИО1, после чего ее поместили в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан. На конверте была выполнена пояснительная надпись и проставлены подписи понятых. Второй салфеткой сделали смыв с ладони правой руки ФИО1, после чего салфетку поместили во второй бумажный конверт и опечатали аналогично первому. Третья салфетка после вскрытия упаковки была помещена в третий конверт в качестве контрольного образца. В ходе произведенного осмотра ФИО1 пояснения давал добровольно, с их стороны мер физического или психического насилия на него не оказывалось, жалоб на их действия с его стороны не поступало. 26.11.2020 года он вместе с ФИО1 выехал на участок местности, расположенный в 1,5 км в северном направлении от дома № 98 по пер. Пугачева в ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, где с участием ФИО1 провел осмотр места происшествия. ФИО1 подтвердил, что именно на данном участке местности в начале ноября 2020 года он нарвал листья и соцветия с растений конопли, для последующего личного употребления, путем курения. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором ФИО1 расписался (л.д. 82-85).

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, также подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 25 ноября 2020 года, согласно которому в ходе осмотра участка местности с координатами геолокации 45.45.39 северной широты и 40.69.16 восточной долготы, расположенного на территории ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края в заброшенном доме было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета (л.д. 6-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 ноября 2020 года, согласно которому в ходе осмотра территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета и фрагмент полимерной бутылки с наслоениями темного вещества и металлическим предметом (л.д. 11-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 ноября 2020 года, согласно которому, участвующий в осмотре ФИО1. указал на участок местности, расположенный в 1,5 км от дома № 98 по пер. Пугачева в ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края и пояснил, что в начале ноября 2020 года он на данном участке местности нарвал листья и соцветия с кустов конопли, для последующего личного употребления (л.д. 22-24); 

- заключением эксперта № 527-Э от 02.12.2020 года, согласно которому растительная масса, представленная на экспертизу в картонной коробке, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), в пересчете на высушенную при температуре +110°С составила 229,49 гр. (В процессе исследования израсходовано 0,17 гр., возвращено 229,32 г.). Растительная масса, представленная на экспертизу, в пакете из полимерного материала белого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), в пересчете на высушенную при температуре +110°С составила 83,24 гр. (В процессе исследования израсходовано 0,16 гр., возвращено 83,08 г.). В наслоениях на внутренних поверхностях пустой деформированной прозрачной бутылки из полимерного материала, металлического предмета, в пакете из полимерного материала белого цвета, обнаружены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля, которые были израсходованы в ходе исследования. Вещество растительного происхождения, представленного на экспертизу, в картонной коробке, является смесью наркотического средства – каннабис (марихуана) и семян конопли. Масса смеси составила 22,10 г. В семенах растения конопли, представленных на экспертизу, в картонной коробке – наркотических веществ, сильнодействующих, ядовитых или психотропных веществ, в пределах чувствительности использованного метода исследования, не обнаружено. Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в картонной коробке, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), в пересчете на высушенную при 0,17 гр., возвращено 7,16 г.). На поверхности салфеток со смывами с рук ФИО1, представленных на экспертизу, в бумажных почтовых конвертах, обнаружены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля, которые были израсходованы в ходе исследования. На поверхности контрольной салфетки, представленной на экспертизу в бумажном почтовом конверте - наркотических веществ, сильнодействующих, ядовитых или психотропных веществ, в пределах чувствительности использованного метода исследования, не обнаружено (л.д. 31-39);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2021 года, согласно которому были осмотрены наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 320,06 гр., пустая деформированная прозрачная бутылка из полимерного материала с металлическим предметом, две салфетки со смывами с рук ФИО1, контрольная салфетка (л.д. 87-94).

Анализ перечисленных выше доказательств позволяет суду считать их не противоречащими друг другу, полученными с соблюдением действующего законодательства. У суда нет оснований не доверять этим доказательствам, в связи с чем, обстоятельства, информация о которых содержится в исследованных по делу доказательствах, суд считает достоверно установленными. 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого, преступное деяние ФИО1, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как совершено незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд также учитывает, что согласно заключению комиссии экспертов от № 1688 от 15.12.2020 года выявленные у ФИО1 изменения психики, выражены не столь значительно, не сопровождаются нарушением сознания, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой и с учетом сохранности критических и прогностических способностей не лишали его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния. ФИО1 может осознавать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д. 70-72).

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему преступного деяния суд признает его вменяемым. 

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершено умышленное преступление, относящееся к категории тяжких преступлений. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает наличие на иждивении у ФИО1 малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном. активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств совершения преступлений, личности ФИО1, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, при этом считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества – при условном осуждении в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Установленные по уголовному делу фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений и степень общественной опасности данных преступлений, исключают возможность применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления. 

Каких–либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, поскольку таковые по делу отсутствуют. 

Вместе с тем, с учетом материального положения ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. Суд также считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание три года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ФИО1 испытательный срок – два года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденным, находиться по месту жительства в период с 22-00 часов до 06-00 часов за исключением случаев производственной необходимости.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 319,56 гр., пустую деформированную прозрачную бутылку из полимерного материала, с металлическим предметом, две салфетки со смывами с рук ФИО1, контрольную салфетку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Кавказский районный суд в Краснодарский краевой суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий